
PROVINCIA DI PERUGIA

COMUNE DI TORGIANO

Area Amministrativa Servizi alla Persona - Personale - 
Commercio

Servizio: 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

OGGETTO: QUANTIFICAZIONE FONDO SALARIO ACCESSORIO ANNO 
2016.

N. 67 del 24.06.2016 (settoriale)        N. 207 del 24.06.2016 (Registro generale)

IMPUTAZIONE della spesa: Cap. ____________ Centro di Costo ________ = __________ = I.V.A. 
compresa

INTROITO dell'entrata:           Cap.                          Accertamento_______________

Io sottoscritto RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO, a norma dell'art. 151, comma 4°, Decreto 
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 appone visto di regolarità contabile attestante la copertura per 
_________________ = I.V.A. compresa.

Torgiano, 07/07/2016

VISTO: IL SINDACO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

N. __________ in data __________________ del Registro generale Segreteria

F.to Dr.ssa Zampolini Rita

06089 TORGIANO - Corso Vittorio Emanuele II n. 25 - tel. 075/988601 - fax 075/982128
C.F./P.IVA 00383940541

e-mail info@comune.torgiano.pg.it



IL RESPONSABILE

VISTO   l'art.  31,  2°  comma del  C.C.N.L.  del  22/01/2004 che disciplina le  risorse finanziarie
destinate  all'incentivazione delle  politiche di  sviluppo delle  risorse umane e  della  produttività,
aventi carattere di certezza, stabilità e continuità;

VISTO  altresì  che il  3° comma del  medesimo articolo disciplina le  risorse aventi  carattere di
eventualità e di variabilità derivanti dall'applicazione delle discipline contrattuali ivi riportate;

Considerato che occorre provvedere alla quantificazione del fondo per la contrattazione integrativa

anno 2016;

Visto l’art. 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), a’ termini
del quale “Nelle more dell’adozione dei decreti legislativi attuativi degli articoli 11 e 17 della legge
7 agosto 2015, n. 124, con particolare riferimento all’omogeneizzazione del trattamento economico
fondamentale  e  accessorio  della  dirigenza,  tenuto  conto  delle  esigenze  di  finanza pubblica,  a
decorrere dal 1° gennaio 2016 l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al
trattamento  accessorio  del  personale,  anche  di  livello  dirigenziale,  di  ciascuna  delle
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
e successive modificazioni, non può superare il  corrispondente importo determinato per l’anno
2015  ed  è,  comunque,  automaticamente  ridotto  in  misura  proporzionale  alla  riduzione  del
personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente.”;

Richiamata la propria determinazione n. 206 in data 03.07.2015, con la quale è stato costituito per
l’anno 2015 il fondo da destinare alle politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività;

Accertato,  in  particolare,  che   l’importo  delle  risorse stabili  di  cui  al  presente  provvedimento
rispetta il  limite stabilito dalla succitata disposizione recata dall’art.  1, comma 236, della legge
208/2015,;

Visto che il Comune non è in stato di dissesto, né in situazione strutturalmente deficitaria;

VISTA la Sentenza della Corte dei Conti a Sezioni Riunite di Controllo n.51 del 04.10.2011 che in
relazione  alle  risorse  ex-art.15  lett.K  CCNL  1.4.1999  ha  stabilito  che  le  somme  da  non
ricomprendere nell’ambito applicativo dell’art.9 comma 2 bis del D.L.78/2010 sono gli incentivi
per la progettazione interna e quelli destinati all’avvocatura interna; 

DATO ATTO che, non risultano ad oggi trasmessi a quest'ufficio comunicazioni relativamente ai
compensi  ex  art.92  del  D.Lgs.n.163  del  12  aprile  2006,  che  comunque  non  sarebbero  da
ricomprendere nell'ambito applicativo dell'art.9 comma 2 bis del D.L.78/2010;

VISTE le disposizioni contrattuali del comparto Regioni – Enti locali vigenti in materia;

VISTO il Decreto Legge n. 112/2008;

VISTA la Legge n. 15/2009;

VISTO l’ art. 10 del vigente regolamento di contabilità;



VISTO il provvedimento del Sindaco n°24 del 06.04.2016;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 90 del 15.06.2016 con la quale è stata assegnata la 
gestione definitiva dei fondi per la spesa corrente consolidata per l'anno 2016 ai responsabili dei 
servizi;

VISTO  il D.Lgs.  18.8.2000 n.267;

                                

   D E T E R M I N A 

DI DARE ATTO,  per le motivazioni esposte in premessa, che per l'anno 2016 il  Fondo per il
finanziamento delle risorse decentrate di cui all'art. 31, 2° comma del CCNL del 22/01/2004, risulta
determinato  come segue:

Art. 31 2° comma CCNL 22.01.04 – Risorse decentrate  aventi carattere di stabilità,
di certezza e di continuità - Risorse stabili – Ann o 2016 -

N
. Riferimenti al CCNL Contenuto Importo 

1
CCNL 22/01/04 ART.31 c.2 Importo complessivo del fondo stabilizzato al 

31.12.2003
€ 52.144,00

2 C.C.N.L. 22/01/04 art. 32.c.1
0,62 monte salari anno 2001, comma1, = £ 
1.009.733.000 x 0,62% = £ 6.260.344 pari ad 

€   3.233,00

3 C.C.N.L. 22/01/04 art. 32 c.2
0,50 monte salari anno 2001, comma1, = £ 
1.009.733.000 x 0,50% = £ 5.048.665 pari ad 

 €   2.607,00

4 C.C.N.L. 9/5/2006 art.4 c.1
risorse aventi carattere di certezza, stabilità e con-
tinuità art.4 c.1 C.C.N.L. 9/5/06 (0,50% del 2003)

 €   3.192,00

5 C.C.N.L.11/04/2008 art. 8 c.2 Incremento 0,6% del monte salari anno 2005 € 4.277,00

6
C.C.N.L.05/10/2001art. 4 c.2 RIA personale cessato anno 2009-B.M. € 212,03e

cessato 2010(30giugno)S.A. € 578,36
€ 790,39

  TOTALE RISORSE PARI ALL’ANNO 2010 €  66.243,39

7
Art.9, comma 2 bis D.L.78/2010 
conv. in L.122/2010 

Riduzione fondo per n.1 dipendente cessato il 
01.01.2011 -€    2.136,88

TOTALE RISORSE STABILI ANNO 2016   €  64.106,51

     

ACCERTATO, in particolare, che  l’importo delle risorse stabili di cui al presente provvedimento
rispetta il  limite stabilito dalla succitata disposizione recata dall’art.  1, comma 236, della legge
208/2015;

DATO ATTO che  le somme  sopra riportate trovano la relativa copertura finanziaria negli appositi
capitoli del bilancio 2016 afferenti alla spesa di personale - CAP. 1195 c.c.35 per compensi - CAP.
71 c.c.35 per contributi- CAP. 1174 c.c.35 per IRAP ;



DI  DARE  ATTO  altresì  che  il  fondo  quantificato  nel  presente  atto potrà  essere  soggetto  a
modifiche ed  integrazioni  per  eventuali  adeguamenti e  variazioni  riguardanti  il  personale  e  la
normativa in materia, nonché relativamente ad una diversa quantificazione dei fondi per la parte
variabile ai sensi dell' art. 31 - 3° comma del CCNL del 22/01/2014 che disciplina le risorse aventi
carattere di eventualità e di variabilità derivanti dall'applicazione delle discipline contrattuali ivi
riportate;

La presente determinazione, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 



COMUNE DI TORGIANO

PROVINCIA DI PERUGIA

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dell'Area

N.1100 del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio.

La presente Determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, è stata 
pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 29/12/2016 al 13/01/2017.

Data,

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Trepiedi Catia F.to  Trepiedi Catia

06089 TORGIANO - Corso Vittorio Emanuele II n. 25 - tel. 075/988601 - fax 075/982128
C.F./P.IVA 00383940541

e-mail area-amministrativa@comune.torgiano.pg.it


